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Кіріспе
Ұлттық қор  Мемлекет басшысының 2000 жылғы 23 тамыздағы “Қазақстан 

Республикасының  Ұлттық қоры туралы” Жарлығына сəйкес 2001 жылғы 
мамырда шаңырақ көтерді де, еліміздегі мұнай  шикізатынан түсіп жатқан 
қомақты  қаржы өскелең ұрпақтың лайықты  өмірін қамтамасыз ету үшін 
Ұлттық қорға жинақтала бастады. 
Тақырыптың өзектілігі- Ұлттық қор болмаса жалпы осы Қазақстан 

Респупликасының дамуы жүзеге аспайды. Осы ұлттық қордың көмегімен 
көптеген операциялар орындалады. Ұлттық қор жалпы ел эканомикасына 
əрдайым ықпалын тигізіп отырады.Ұлтық қорда ақша қоры көп болса, яғни 
эканомикалық даму ахуалы жоғары болады.
Осы курстық жұмыстың негізгі мақсаты болып-Қазақстан Республикасы 

Ұлттық қорының   экономикадағы  маңызы, қоғамдық өндірістегі өмір сүруі,
қалыптасуын,ерекшелігін,пайдалану мақсатын анықтау болып табылады. 
Жалпы бұл курстық жұмыс Қазақстан Републикасының Ұлттық қордың 
қалыптасу жəне пайдалану ерекшеліктері туралы жазылған. 



1.бөлім Ұлттық қорды қалыптастырудың қайнар көзі    
1.1.Мемлекеттің қаржы жүйесіндегі Ұлттық қордың ролі мен мəні

Қазақстан Республикасының 

бюджет жүйесі

Мемлекеттік

бюджет
Ұлттық қор

Елдің бюджет жүйесіне республикалық, жергілікті жəне төтенше 
бюджеттермен қатар Қазақстан Республикасының Ұлттық қоры да кіреді. Бюджет 
кодексінде берілген анықтама бойынша ҚР Үкіметінің Ұлттық банктегі шотында 
жиналатын материалды емес активтерден басқа қаржы активтер Ұлттық қорды 
құрайды.

Ұлттық қор елдің тұрақты əлеуметті-экономикалық дамуын қамтамасыз ету, 
экономиканың шикізаттық салалардан тəуелділігі мен қолайсыз сыртқы 
факторлар əсерін төмендету мақсатпен құрылған. Бұл қордың тағы бір маңызды 
арнауы болып бірқатар қоғамдық мұқтаждықтарды қаржыландыру үшін 
мемлекетке қажетті қаржы активтер мен басқа да мүліктерді қорландыру болып 
табылады.



Ұлттық қор құралдарының негізгі қайнар көздері 
ретінде республикалық жəне жергілікті бюджеттерден 
бөлінетін ресми трансферттер, сондай-ақ осы қорды 
басқарудан түсетін инвестициялық тбыстар 
қарастырылады. Республикалық бюджет арқылы ресми 
трансферттер келесідей анықталады:       
�  шикізаттық сектор субъектілерінің нақты түсімдері 

мен олардың  бекітілген жылдық   көлемдері
араларындағы айырмасы мөлшерінде;                                     

�  шикізат табу мен өңдеу салаларына жататын 
мемлекеттік мүліктерді жекешелендіруден түскен
түсімдер мөлшерінде; 

� шикізаттық сектор субъектілері түсімдерінің жоспарлы 
сомаларының 10 пайыз мөлшерінде.



 
1.2.Ұлттық қорды қалыптастыру мен пайдалану жөніндегі есепті құру, 
қарау жəне бекіту

 Қазақстан Республикасының Ұлттық қорын басқаруға байланысты қызметтiң 
транспаренттiлiгiн қамтамасыз ету мақсатында 2015 жылға аудиторлық тексеру жүргізілді. 
Қазақстан Республикасының Ұлттық қоры аудитінің нəтижелері бойынша қаржылық 
есептілік шынайы деп танылды жəне Қазақстан Республикасы Ұлттық қорының қаржылық 
жағдайы қаржылық есептіліктің халықаралық стандарттарына сəйкес келетінін көрсетті.

Қордың  қалыптастырылуы мен пайдаланылуы туралы жылдық есеп мыналарды 
кіріктіруі тиіс:

•Ұлттық қордың түсімдері жəне пайдаланылуы туралы есеп;
•Қазақстан Республикасы Ұлттық банкінің Ұлттық қорды сенімгерлікпен басқару жөніндегі 
қызметі туралы есеп;

•Ұлттық қорды басқару жөніндегі өзге де мəліметтер.
Ұлттық қорды басқаруға байланысты қызметтің транспаренттілігін қамтамасыз ету 

мақстаында жыл сайын аудит жүргізіледі. Аудиторды немесе аудиторлық ұйымды таңдау 
конкурстық негізде жəне Үкімет белгілеген тəртіппен жүзеге асырылады.



1.3.Ұлттық қордың кіріс көздері мен пайдалану бағыттары
Қазіргі уақытта Ұлттық қорға бе кітілген тізбе бойынша 55 мұнай секторы кəсіпорнынан 

түсетін тіке лей салықтың, республикалық мен шіктегі жəне тау-кен əрі өңдеу сала ларына 
жататын мемлекеттік мүлікті жекешелендіруден жəне ауыл ша руа шылығы мақсатындағы жер 
учас келерін сатудан түсетін түсімдер ауда рылады. Осыған байланысты, Ұлттық қордың 
қаражаты кепілдік берілген трансфертті қамтамасыз етуге жəне Ұлттық қорды басқаруға жəне 
аудитке байланысты шығыс тар ды жабуға жұмсалуы тиіс. Бұл рет те Ұлттық қордан мұнайға жат 
пай тын сектордан түсетін түсім дер дің азаюы салдарынан ағымдағы бюджеттік бағдарламаларға 
жұмса ла тын шығыстарды қаржыландыру үшін қосымша қаражат алынбауы тиіс. Ал ағымдағы 
бюджеттік бағ дар ламалардың өсіп отырған шығыс та ры тиісті шектеулерге сəйкес қажетті 
қаражат қарыз алу есебінен ғана жа былуы мүмкін. Сондай-ақ, Ұлттық қордың міндеттемелерді 
орындауды қамтамасыз ету ретінде жеке жəне заңды тұлғаларға кредит беруге пай 
даланылмайтын-дығын атап өту керек. 

Ұлттық қордың негізгі мiндеттерi экономикадан басы артық мұнай долларын шығару жəне 
теңге бағамына жəне инфляцияға қысымды тежеу, сондай-ақ табиғи ресурстарды пайдалануды 
оңтайлы жоспарлау арқылы макроэкономикалық тұрақтылықты қамтамасыз ету болып 
табылады.

Қазақстан Республикасының бюджет жүйесі 5ші қосымшада бейнеленген.
Ұлттық қордың кіріс көздерінің есебінен жүзеге асырылады: 

� бір жолғы (республикалық меншiктегi жəне тау-кен өндiру мен ұқсату салаларындағы 
мемлекеттiк мүлiктi жекешелендiру, ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер учаскелерiн 
сату); 

� түсiмдер көлемi бойынша тұрақты емес (мұнай секторының түсiмдерi) кiрiстер көзi 
есебiнен жүзеге асырылуы тиiс, оның мөлшерi едəуiр шекте ауытқуы мүмкiн, ол осымен 
Қазақстанның бюджет саясатына елеулi ықпал жасайды. 



2. Қазақстан Республикасының Ұлттық қорының қаражаттарының 
қалыптасу жəне жұмсалуының даму жағдайы
2.1.Ұлттық қор қаражаттарының қалыптасуын талдау

Ұлттық қорда жоғары конъюнктура тудыратын қосымша түсiмдер 
шоғырланғандықтан, Ұлттық Қордың ең үлкен мөлшерi шектелмейдi. Оның 
үстiне Ұлттық қордың жинақтаушы қызметiн атқару үшiн төмендетілмейтiн 
қалдық оның мөлшерi халықтың жан басына есептелген, заңнамалық актілермен 
анықталатын белгілi бiр шамадан төмен емес осындай деңгейде белгiленедi. Бұл 
ретте осы шама Ұлттық қорда қаражаттың жинақталуына қарай арту жағына 
түзетiлетiн болады. 
      Сол сияқты Ұлттық қордың қалыптасуы көлемi жағынан бiржолғы 
(республикалық меншiктегi жəне кен өндiру мен ұқсату салаларындағы 
мемлекеттік мүлiктi жекешелендiру, ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер 
учаскелерiн сату) не тұрақты емес (мұнай секторының түсiмдерi) түсiмдермен 
сипатталатын түсiмдер көзi есебiнен жүзеге асырылуы тиiс, олар едəуiр аралықта 
ауытқуы жəне Қазақстанның бюджет саясатына елеулi ықпал жасауы мүмкiн. 
      



 Осылайша, Ұлттық қорды қалыптастырудың негiзгі көздерi мыналар болып 
табылады деп болжанады: 
�      мұнай секторынан түсетiн тiкелей салықтар (жергіліктi бюджеттерге 

есептелетiн салықтарды қоспағанда), оған корпорациялық табыс салығы, үстеме 
пайдаға салынатын салық, роятилер, бонустар, өнiмдi бөлу жөнiндегi үлес, 
экспортталатын мұнайға салынатын ренталық салық жатады. Қазақстан 
Республикасының салық заңнамасына сəйкес мұнай секторы төлейтiн басқа да 
салық түрлерi тиiстi бюджеттерге есептелуге жатады. Шикi мұнай мен газ 
конденсатын өндiрумен жəне/немесе сатумен айналысатын мұнай секторына 
барлық заңды ұйымдар жатады; 
�      республикалық меншiктегi жəне кен өндiру мен өңдеу салаларындағы 

мемлекеттiк мүлiктi жекешелендiруден түсетiн түсiмдер есебiнен анықталатын 
ресми трансферттер; 
�      ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер учаскелерiн сатудан түсетiн түсiмдер 

есебiнен белгiленетiн ресми трансферттер; 
      Қазақстан Республикасының заңнамасымен тыйым салынбаған өзге де 
түсiмдер мен кiрiстер. 
      Көрсетiлген ресми трансферттер жəне өзге де түсiмдер Ұлттық қордың 
қаражатын қалыптастыру көздерi ретiнде тек жинақтаушы функцияны 
қамтамасыз ету үшiн ғана пайдаланылуы тиiс. 



2.2.Ұлттық қор қаражаттарының жұмсалыну 
бағыттарын талдау

Қазақстан Республикасы Ұлттық қорының жұмсалыну туралы  
2015 жылғы есеп бойынша 2016 жылғы 1 қаңтарға Ұлттық қордың 
таза активтері - 63,5 миллиард АҚШ долларын құрады. Қордың 
жинақтау жəне тұрақтандыру портфелдерінің ара салмағы 63:37% 
болды. 

Қазақстан Республикасы Президентінің 2015 жылғы Жарлығымен 
Қазақстан Республикасы Ұлттық қорының қалыптастырылуы мен 
пайдаланылуы туралы 2014 жылғы есеп бекітілді. 

2014 жылғы 1 қаңтарға Қазақстан Республикасы Ұлттық қорының 
қаражаты 13026107161 мың теңгені (1351941116 мың теңге – 
аудиттелген қаржылық есептілікке сəйкес есепке алу тəсілімен) 
құрады, 2014 жылғы  31 желтоқсанға 16429299412 мың теңгені 
(1630887908 мың теңге – аудиттелген қаржылық есептілікке сəйкес 
есепке алу тəсілімен) құрады. 



2014 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық қорына 3 467 394 
959мың теңге түсті, оның ішінде мұнай секторы кəсіпорындарынан 
тікелей салықтардың түсімі есебінен (жергілікті бюджеттерге есепке 
алынатын салықтарды қоспағанда) – 1 307 631 762 мың теңге, оның 
346150165 мың теңгесі кезекті айырбастау/қайта айырбастау 
операциясын дəл сол күні жүргізу жолымен Қазақстан Республикасы 
Ұлттық қорының тиісті шотына теңгемен есепке алынған шетел 
валютасындағы түсімдер, мұнай секторы кəсіпорындары жүзеге 
асыратын операциялардан түсетін басқа да түсімдер (жергілікті 
бюджеттердің есебіне жатқызылатын түсімдерді қоспағанда) – 
35883283 мың теңге, ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер 
учаскелерін сатудан түскен түсімдер – 1368917 мың теңге, Қазақстан 
Республикасының Ұлттық қорын басқарудан түскен инвестициялық 
кiрiстер– 1862203663 мың теңге.



Қорытынды

Осыдан 15 жыл бұрын еліміздегі мұнай шикізатынан түсіп жатқан қомақты 
қаржы өскелең ұрпақтың лайықты өмірін қам тамасыз ету үшін Ұлттық қорға 
жинақтала бастады. Бұл сындарлы шешім сондай-ақ, отандық экономиканың 
тек қана көмірсутегі шикізатына иек артып қалмай, ұлттық өңдеуші саланы 
дамыту үшін де қажет деп табылған болатын. 
Қазіргі уақытта ел экономи касының қарқынды дамуы нəти же сінде көптеген 

қаржы инсти тут тары қанатын қатайтып, жаңа құ рылымдар ірге қалауда. 
Соның ішін де соңғы жылдар бедеріндегі басты жа ңалықтардың бірі 
жеткіншек буынға табиғи ресурстардан түсетін табысты тепе-тең бөлуді 
қамтамасыз етуге ба ғытталған Ұлттық қордың құрылуы дер едік. Мұндай қор 
дүниежүзілік тəжірибеде жаңалық емес, бүгінгі таң да дүние жүзінде мұндай 
құры лым дардың саны 30-дан асады. Олардың жұмыс істеу тетіктері əрқалай. 
Қазақстандық Қор АҚШ долларымен есеп тегенде бірнеше миллиардтық 
активтері жинақталған Норвегияның мұнай қорының тəжірибесіне 
негізделген.



ҚР Ұлттық банкінің баспасөз қызметі таратқан мəліметтерге 
қарағанда, былтырғы жылдың қаңтар-тамыз айларында республика 
Ұлттық қорында (ҰҚ) жинақталған қаржының мөлшері 16,53 пайызға 
өсіп, 28,397 миллиард долларға жеткен. Тамыз айы барысында оның 
активтері 5,14 пайызға ұлғайған. 2016 жылы қаңтар айында 
республика Ұлттық қорында  жинақталған қаржының мөлшері 63,5 
млрд. долларды құрады.Сонымен, бұл өткен жылмен (2015 жылы — 
73,24 млрд доллар) салыстырғанда 13,3%-ға төмен.Бейресми түсінік 
бойынша, біздегі Ұлттық қор мұнай-газ қоры ретінде танылған.
2016 жылы Ұлттық қор активтері 122,1 миллиард теңгеге жетеді деп 

күтілуде. Бұл туралы еліміздің Экономика жəне бюджеттік жоспарлау 
министрі Ерболат Досаев 2013 жылы мəлім еткен болатын. «Болжам 
бойынша, мұнай секторынан түсетін салықтың арқасында Ұлттық 
қордағы ақша 2016 жылы 122,1 миллиард теңгеге жетуі тиіс», - деді ол 
Қазақстанның 2014-2018 жылдарға арналған əлеуметтік-
экономикалық даму жобасымен таныстыру барысында.Алайда,Ұлттық 
қордың қаржы мөлшері 122,1 млрд.теңгеге жете ме жетпей ме жылдың 
соңында көре жатармыз.Бірақ Ұлттық қордағы қаржы мөлшері 
жылдан жылға төмендеп жатса,жақын арада қалай 
көтеріледі? Бейресми түсінік бойынша, біздегі Ұлттық қор мұнай-газ 
қоры ретінде танылған. Қазір қорда 63,5 млрд. АҚШ доллары 
жинақталған.



• Жалпы қорыта кетсек, Ұлттық қор туралы əрбір 
қазақстандық білуі керек, бірақ оның басқарылуы 
мен ондағы қор мөлшері  туралы БАҚда дəл 
басып  айтылмайды деп ойлаймыз.Сондықтан да 
менің курстық жұмысым Ұлттық қор 
қаражатының статистикалық мəліметтері аз, 
дегенмен де осыған қарамастан тақырыптың 
басты қайнар көздерін аштым деп ойлаймыз.


